5. Jordan, *Louis IX and the Challenge of the Crusade*, pp. 15–16; Wakefield, *Heresy, Crusade, and Inquisition in Southern France*, pp. 153–158; and Roquebert, *L’épopée Cathare*, 4:287–311.

6. Jordan, *Louis IX and the Challenge of the Crusade*, p. 16, and Roquebert, *L’épopée Cathare*, 4:316–322.

7. Roquebert, *L’épopée Cathare*, 4:323–347, and Wakefield, *Heresy, Crusade, and Inquisition in Southern France*, pp. 158–161.

8. Pacts of submission were forced on the Lusignans (*Layettes*, vol. 2, nos. 2980–2981), on Raimon VII (*Layettes*, vol. 2, nos. 2995–2996, 3013), on Amalric, *vescomte* of Narbonne (*Layettes*, vol. 2, no. 3014), and Roger, count of Foix (*Layettes*, vol. 2, no. 3015). By contrast, written pledges were extracted, for example, from Raimon Trencavel (*Layettes*, vol. 3, no. 3616; *HGL* 8, cols. 1212–1214), Bertran, brother of Raimon VII (*Layettes*, vol. 2, no. 3057), Raoul, bishop of Angoulême, and Guilhem, abbot of Corona (*Layettes*, vol. 2, n. 3110). See, especially, Jordan, *Louis IX and the Challenge of the Crusade*, p. 16 and n. 10.

9. *Layettes*, vol. 3, nos. 3625, 3651, and *HGL* 6, col. 788. Also see Jordan, *Louis IX and the Challenge of the Crusade*, pp. 41–42.

10. The excommunication of the inquisitors is in *Layettes*, vol. 2, no. 2976, and that of the archbishop of Narbonne is in *HGL* 8, cols. 1090–1091. See especially Dossat, *Les crises de l’Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 150.

11. Mundy has recently edited this oath in his *Society and Government at Toulouse*, pp. 368–384 (Appendix 3).

12. On Montségur, see Yves Dossat, “Le «bûcher de Montségur» et les bûchers de l’inquisition,” *Cahiers de Fanjeaux: Le Credo, la Morale, et l’Inquisition* 6 (1971): 361–378; Roquebert, *L’épopée Cathare*, 4:348–437, 417–426; and Lambert, *The Cathars*, pp. 165–170.

13. MS 609, fol. 97v: “Item dixit quod ipse testis fuit captus apud Tholosam et stetit in castro Narbonensi captus per tres septimanas pro heresi, et fuit cruce signatus in fronte cum ferro calido. . . .”

14. *Ibid.*, fol. 121v, “. . . ad domum ipsius testis apud Castrum Bren juxta Gajanum Raimundam de Banheras hereticam quam ipse testis receptavit per tres septimanas . . . et postmodum dicta heretica fuit capta in domo ipsius testis et combusta apud Lauracum, et propter hoc ipse testis fuit cauterizatus in fronte et amisit omnia que habebat. . . .”

15. *Ibid.*, fol. 94v: “Dicit etiam quod ipse aufugit de terra pro timore ballivorum Comitum.”